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3 سلامت در جهان شماره هفتصدوشش  نوروز 1398

خوانندگان »سلامت« هر هفته در این صفحه 
در جریان آخرین رویداد های سلامت در 
سراسر جهان قرار می گرفتند. سعی کردیم 
منابع  از  را  اخبار سلامت  این سال،  در 
مختلف و معتبر تهیه کنیم. از رسانه ها گرفته تا گزارش های 
نهادهای مسوول بین المللی مانند سازمان جهانی بهداشت و 
نیز بر آن بودیم تا در حد امکان، تصویری کم وبیش جامع 
در اختیارتان بگذاریم. در این شماره مروری کرده ایم بر 

رویداد های مهم سلامت در سالی که گذشت. 

افغانستان، پایتخت فلج اطفال جهان
نزدیک به یک میلیون کودک در ایالت قندهار افغانستان برای 
درامان ماندن از بیماری فلج اطفال باید دست کم ماهی یکبار 
واکسن خوراکی دریافت کنند اما بسیاری از آنها در مناطق 
تحت کنترل طالبان در مناطق جنوبی کشور زندگی می کنند که 
کارکنان محلی اجازه ورود و مراجعه خانه به خانه را ندارند.

این واقعیت، شرایط را برای ایجاد یک پوشش واکسیناسیون 
فراگیر دشوار کرده و افغانستان که یکی از 3 کشوری است 
که هنوز فلج اطفال در آنجا شیوع دارد، هنوز گرفتار بیماری 
به  ثبت شد، درصورتی که  بیماری  امسال 19 مورد  است. 
از 2  این تعداد در هر یک  بهداشت،  گفته سازمان جهانی 

سال گذشته 13 مورد بود.

زنان آفریقایی بی دفاع در برابر ایدز
پیش از فرارسیدن سال نو میلادی، 6 فیلم کوتاه از سوی یک 
موسسه غیرانتفاعی درباره یکی از بزرگ ترین مشکلات قاره 
آفریقا منتشر شد؛ چطور می شود به زنان آفریقایی کمک کرد 

به ایدز آلوده نشوند؟
این سازمان غیراتتفاعی که توسط بخش کمک های خارجی 
بنیاد بیل و ملیندا گیتس برپا شده، درواقع بخشی از تلاشی 
است که زنان آفریقایی را تشویق به استفاده از دارویی به 
روزانه  می کند. مصرف  ابتلا(  از  پیش  )پیشگیری  پرپ  نام 
این دارو به شکل قرص شامل ماده تنوفوویر، بیش از 99 

درصد کارایی دارد.
 

که  هستند  آفریقایی  کشورهای  از  کنیا  و  جنوبی  آفریقای 
دارو را پذیرفته اند اما اهداکنندگان نگرانند باتوجه به سابقه 
نه چندان نویدبخش پیشگیری از ایدز در قاره سیاه، دارو 
آن طور که باید و شاید  بین زنان درمعرض خطر با استقبال 

روبرو نشود. 

الکل، پنجمین عامل مرگ های زودهنگام در جهان
الکل  قیمت  افزایش  می گوید،  بهداشت  جهانی  سازمان 
و محدود کردن آن راهی است که از مصرف زیانبار آن 

می کند. جلوگیری 
این سازمان در دستورالعملی به نام )سیفر( که در همین 
رابطه منتشر کرده، تلاش کرده با کمک دولت ها، مصرف 
الکل را تا 7 سال آینده تا 10درصد کاهش دهد. کنار وضع 
مالیات های سنگین تر برای مشروبات الکلی، محدود کردن 
تبلیغات مشروبات الکلی، وضع قوانین سختگیرانه تر درباره 
مصرف الکل حین رانندگی و درمان بهتر عوارض مصرف 

ازجمله این اقدامات هستند.
آمارهای سازمان جهانی بهداشت حاکی از آن است که سالانه 
3میلیون نفر به دلیل مصرف مشروبات الکلی جان خود را از 
دست می دهند و الکل پنجمین عامل مرگ های زودهنگام در 

جهان شناخته شده است.
این سازمان امیدوار است دستورالعمل جدید بتواند دولت ها 
را، خصوصا 76 دولتی که در حال حاضر هیچ سیاست کنترل 
و مصرف الکلی در آنها اعمال نمی شود، تشویق کند که به 
سوءمصرف الکل به عنوان یکی از مشکلات سلامت خود نگاه 
کنند. سیفر نقشه راه پیشنهادی سازمان برای دولت هاست تا 
بتوانند از طریق کاهش مصرف زیانبار الکل گام به گام سلامت 
مردم را بهتر و از شیوع بیشتر بیماری های غیرواگیر جلوگیری 

کنند و به اهداف تعریف شده برسند.

برنامه های انگلستان برای کاهش آلودگی هوا 
کافی نیست

سال هاست معترضان و دانشمندان با ادعاهایی که صحت حقوقی 
آنها از سوی دادگاه های انگلستان نیز تایید شده، می گویند 
مردم انگلستان هوایی که تنفس می کنند که هم کشنده است 
و هم از نظر استانداردهای اتحادیه اروپا غیرقانونی و واکنش 

سیاستمداران این کشور بی توجهی است.
آلودگی های نادیدنی مانند دی اکسید نیتروژن و ذرات معلق 

انگلیسی ها را در معرض بیماری هایی مانند آسم، سکته مغزی، 
سرطان و حمله های قلبی قرار می دهند. یکی از مطالعات حاکی 
از آن است که 60درصد از مردم بریتانیا در مناطقی زندگی 
می کنند که هوایی پایین تر از سطح استاندارد اتحادیه اروپا 
دارد و نتیجه آن سالانه مرگ 40هزار نفر در بریتانیا به دلیل 
آلودگی هواست. در لندن، آلودگی هوا مشکلی حادتر از 
مصرف الکل است و چاقی دومین مشکل بزرگ سلامت  

محسوب می شود.

نفر در جهان تمام می شود 
رسیدن به اهداف توافق پاریس، توافقی جهانی برای کاهش 
تغییرات آب و هوایی و گرم شدن زمین به وسیله کاهش 
انتشار گاز دی اکسیدکربن که آمریکا در سال گذشته از آن 
خارج شد، فقط با بهبود وضعیت آلودگی هوا می تواند تا سال 
2050 میلادی سالانه جان حدود یک میلیون نفر را از مرگ 
اغلب عقیده  اقدام علیه زمین گرمایی  نجات دهد. مخالفان 
دارند این اقدامات به اندازه هزینه ای که قرار است برای آنها 
کارشناسان  برآورد  اما  ندارد  اقتصادی  توجیه  شود،  صرف 
نشان می دهد ارزش سلامت اقدام علیه تغییرات اقلیمی و 
زمین گرمایی 2برابر هزینه بهبود سلامت در سطح جهانی در 
وضعیت فعلی است و هزینه-فایده این اقدام در کشورهایی 
مانند چین و هند که بالاترین میزان آلودگی در آنها گزارش 

شده، از این هم بیشتر است.
گزارش سازمان جهانی بهداشت از کنفرانس تغییرات آب 
و هوایی سازمان ملل متحد نشان می دهد قرار گرفتن در 
هوای آلوده هر سال به قیمت جان حدود 7میلیون نفر در 
جهان و هزینه ای بالغ بر 5/11هزارمیلیارد دلار تمام می شود. 
این پول درواقع هزینه ای است که برای جبران ضررهای 
آلودگی هوا باید پرداخته شود. درحالی که هزینه اقدامات 
کنفرانس پاریس را حدود 1درصد از تولید ناخالص داخلی 
انتشار  میزان  بیشترین  تخمین زده اند، در 15 کشوری که 
گازهای گلخانه ای از آنجا گزارش شده، هزینه های سلامت 
ناخالص  تولید  4درصد  به حدود  پدیده  این  برای جبران 

داخلی می رسد.
دکتر قبریسوس، مدیرکل سازمان جهانی بهداشت، عقیده 
دارد: »توافق پاریس یکی از مهم ترین توافقات درباره سلامت 
در قرن 21 است. شواهد دال بر این است تغییرات اقلیمی 
تا همین جا هم تاثیری بسیار جدی بر سلامت ساکنان زمین 
گذاشته اند. این پدیده عوامل پایه برای سلامت خوب؛ یعنی 
تغذیه  سالم،  آشامیدنی  آب  پاک،  هوای  از  برخورداری 
چند  تاثیرات  و  می کند  تهدید  را  ایمن  مسکن  و  مناسب 
دهه پیشرفت سلامت جهانی را در معرض خطر قرار داده 
این پدیده  با  برای برخورد  این نمی توانیم  از  بیش  است. 

انسان ساز درنگ کنیم.«

تحرک منظم جسمی به بهبود سلامت روانی 
کمک می کند

مطالعه ای بزرگ در آمریکا نشان می دهد فعالیت منظم جسمی 
به مدت 45 دقیقه برای 5-3 بار در هفته می تواند به بهبود 

سلامت روان کمک کند.
در این مطالعه 1 میلیون و 200 هزار نفر میزان فعالیت جسمی 
و وضع روانی خود را برای یک دوره یک ماهه گزارش دادند.
»روزهای بد« کسانی که ورزش کردند، در مقایسه با کسانی که 
ورزش نمی کردند، به اندازه یک روز و نیم در ماه کمتر بود.
 

جمعی،  ورزش های  هرچند  داد  نشان  مطالعه  این  نتایج 
دوچرخه سواری و ایروبیک بیشترین تاثیر مثبت را داشته است 
اما  انواع تحرک جسمی از جمله کار خانگی و رسیدگی به 
بچه ها، صرف نظر از سن یا جنسیت، باعث بهبود وضعیت 
روانی شده است. این مطالعه که نتایج آن در نشریه »روان شناسی 
لنست« چاپ شده و در نوع خود بزرگ ترین تحقیق تا امروز 
است، فقط نگاه آماری به نتایج فعالیت جسمی افراد داشته 
و نمی تواند ثابت کند چگونه فعالیت جسمی علت مستقیم 

بهبود حال روانی بوده است.
نتایج تحقیقات قبلی درباره تاثیر ورزش بر سلامت روان به 
نتایج ضدونقیضی منجر شده بود. بعضی مطالعات حاکی از 
آن بود بی تحرکی می تواند به وضع بد روانی منجر شود و 
همچنین از عوارض آن باشد. علاوه بر تاثیر ورزش بر روان 
افراد، نتایج مطالعات نشان داد ورزش خطر بیماری قلبی، 
سکته مغزی و دیابت را کم می کند و به این ترتیب باعث 
بهبود سطح کیفیت زندگی می شود اما این مطالعه نتیجه گیری 

کرد چیزی به نام »ورزش زیادی« هم وجود دارد.
»اگر بیش از 23 بار در ماه ورزش کنید، یا برای بیش از 90 

دقیقه ورزش کنید، وضعیت روانی تان بدتر می شود.«
به گفته دانشمندان، تاثیر مثبت ورزش های تیمی نشان می دهد 

فعالیت های ورزشی جمعی می تواند از انزوا 
بکاهد و برای استقامت روانی و کاهش افسردگی مفید باشد.

چاقی و سلامت افسانه ای بی پایه است
با بیماری دست به گریبان هستند براساس نتیجه تحقیقاتی که 
به تازگی انجام گرفته، شعار چاقی همراه با سلامت افسانه ای 

بیش نیست.
بیرمنگام  دانشگاه  در  چاقی  مطالعات  موسسه  پژوهشگران 
بریتانیا در گزارشی گفته اند افراد چاق در طول عمر خود با 
مشکلات جسمی مواجه می شوند، با وجود اینکه اوایل زندگی، 
نشانه ای از عوارض قلبی، دیابت و سطح بالای کلسترول در 

آنها دیده نشود.
در این گزارش که در نشست کنگره اروپایی بررسی چاقی در 
پرتغال ارائه شده، آمده؛ »اصطلاح چاق اما سالم« که اطمینان 
می دهد اگر فردی چاق باشد اما عوامل متابولیکی او مانند 
فشارخون و قندخون در حد مناسب باشد، از سلامت جسمی 
برخوردار است، نظریه ای گمراه کننده است.« برای تهیه این 
گزارش، پژوهشگران آمار و اطلاعات پزشکی مربوط به 3 
میلیون مرد و زن بریتانیایی را بین سال های 1995 تا 2015 
میلادی مورد بررسی قرار دادند. از میان این افراد، وضعیت 
کسانی دنبال شد که در آغاز دوره مطالعه، با وجود اضافه 
وزن، نشانه ای از مشکلات پزشکی مانند فشارخون، قندخون 
و کلسترول بالا در آنها دیده نمی شد. )فرد چاق کسی است 

که شاخص توده بدنی او 30 یا بیشتر باشد.(
نتیجه به دست آمده از این بررسی حاکی از آن است که افراد 
چاق حتی اگر سوخت وساز سالمی داشته باشند، بیش از افراد 
با وزن عادی در معرض ابتلا به بیماری قلبی، سکته مغزی و 

نارسایی قلبی قرار دارند.
 

نکته جدید در این گزارش این است که نشان می دهد حتی 
افراد چاق هم که امروز از نظر پزشکی سالم تشخیص داده 

می شوند از ابتلای به این امراض در آینده درامان نیستند.

   
خستگی ژاپنی ها را از پا درآورده

فرهنگ کار در ژاپن بسیار سختگیرانه است، آنقدر سختگیرانه 
که در دهه 1970 میلادی، واژه ای در ادبیات ژاپن ابداع شد 
که ترجمه آن مرگ براثر بیش کاری است. کاروشی یا همان 
مرگ براثر بیش کاری برای کارکنانی به کار  می رود که فشار 
زیاد ساعات طولانی کار آنها را به خودکشی کشانده یا دچار 
بیماری های قلبی یا سکته مغزی می کند. یکی از آخرین افرادی 
که براثر کاروشی خودکشی کردند، یک زن روزنامه نگار ژاپنی 
به نام »میوا سادو« بود که در یک ماه بیش از 159 ساعت 
اضافه کاری کرده و پیش از آن در سال 2013 میلادی دچار 
مشکل قلبی شده بود. او سرانجام در اکتبر سال 2017 میلادی 
دست به خودکشی زد. پیش از آن »ماتسوری تاکاهاشی«، 
کارمند 24 ساله یک شرکت تبلیغاتی، بعد از 105 ساعت 
اضافه کاری، خود را از پشت بام محل کارش پرت کرد. وی 
پیش از خودکشی، این پست را در توئیتر خود نوشته بود: 
»ساعت 4 صبح است و بدن من می لرزد. می خواهم بمیرم. 

خیلی خسته ام.«
براساس گزارشی که در سال 2016 میلادی درباره کاروشی 
منتشر شد، 20درصد از 10هزار ژاپنی که در این بررسی 
ساعت   80 دست کم  ماه  در  گفتند  بودند،  کرده  شرکت 

اضافه کاری داشته اند.

ایدز در اروپای شرقی رو به افزایش است
این  است.  جهان  در  بزرگ سلامت  معضل  همچنان  ایدز 
بیماری در مناطق شرقی اروپا مانند روسیه 2میلیون نفر را 
مبتلا کرده است. طبق گزارش مسوولان سلامت مرکز اروپایی 
پیشگیری از بیماری ها در سازمان جهانی بهداشت، بیشترین 
میزان تشخیص در اروپای شرقی ثبت شده است. سی ان ان 
گزارش می دهد در سال 2017 میلادی از 160هزار مورد 

اروپا،  در  ایدز  تشخیص 
شرقی  اروپای  در  نفر  130هزار 
زندگی می کرده اند که بالاترین میزان نسبت 
به مناطق دیگر است. در این میان بیشترین میزان 
ابتلا، مربوط به روسیه می شود، 71 مورد تشخیص جدید 
در هر 100هزار نفر. آمارها نشان می دهند میزان تشخیص 
موارد جدید ابتلا در اروپای غربی 51/1مورد در هر 100هزار 
نفر و در مرکز اروپا، 3/2 مورد در هر 100هزار بوده است. 

قحطی حاصل از جنگ یمن، جان میلیون ها 
یمنی را تهدید می کند

 

قحطی در یمن به دلیل کمبود غذا نیست. فروشگاه های بیرون 
از بیمارستان پر از کالا هستند اما گرانی قیمت ها مانع خرید 
است. امروز بیشترین انتقادات به سعودی ها بر حملات هوایی 
آنها به یمن متمرکز شده که بیش از هزاران شهروند یمنی را 
در عروسی  یا تشییع جنازه یا اتوبوس مدرسه به کام مرگ 
کشیده است. این حملات با استفاده از بمب ها و اطلاعاتی 
انجام شده که آمریکا دراختیار عربستان سعودی گذاشته است.

کارشناسان کمک رسانی و مسوولان سازمان ملل عقیده دارند، 
علاوه بر حملات هوایی نوعی جنگ موذیانه علیه یمن درجریان 
است که بیش از حملات نظامی تلفات گرفته و اکنون خطر آن 
را دارد که سراسر این کشور را در قحطی هولناکی فرو ببرد.

به  ائتلاف  سلمان،  بن  محمد  حاکمیت  تحت  عربستان 
تنبیهی  اقدامات  یمنی خود،   متحدان  و  رهبری عربستان 
اقتصادی را برای در فشار قرار دادن حوثی های یمنی که 
که  بسته اند  کار  به  دارند،  را در دست  یمن  کنترل شمال 
کردن  محدود  دوره ای،  محاصره های  شامل  اقدامات  این 
واردات و خودداری از پرداخت دستمزد بیش از یک میلیون 
کارمند غیرنظامی، باعث نابودی اقتصاد یمن و فقیرتر شدن 

میلیون ها یمنی شده است.
مارک لوکوک، معاون امور بشردوستانه به شورای امنیت گزارش 
می دهد: »اکنون خطر وقوع قحطی بزرگ و سراسری در یمن، 
قریب الوقوع و کاملا روشن است. 8میلیون نفر در یمن برای 
زنده ماندن نیاز به کمک های فوری دارند و این تعداد می تواند 

به زودی به 14میلیون؛ یعنی نیمی از جمعیت یمن برسد.«
الکس وال که روی قحطی های بشرساخته مطالعه می کند، در 
توضیح این موضوع می گوید: »اغلب مردم قحطی را کمبود غذا 
می دانند، درصورتی که این مساله در یمن، جنگی اقتصادی است.«

سازمان جهانی بهداشت: برابری جنسیتی سلامت 
مردان را افزایش می دهد

متوسط عمر مردان در جهان کوتاه تر از زنان است اما به نظر 
می رسد مردان کشورهایی که بیشترین برابری جنسیتی را دارند 
نسبت به مردانی که متولد یا ساکن کشورهایی با شکاف جنسیتی 
زیادی هستند، از سلامت جسمانی و روانی بالاتری برخوردارند.

در گزارش اخیر سازمان جهانی بهداشت درباره تاثیر شکاف 
جنسیتی بر سلامت پسران آمده: »زندگی در کشورهایی با برابری 
جنسیتی بر سلامت مردان موثر است. این مردان میزان مرگ ومیر 
پایین تری دارند و کمتر به افسردگی و بیماری های قلبی-عروقی 
مبتلا می شوند. آنها روابط جنسی ایمن تری دارند و رفتارهای 

خشن کمتری از خود بروز می دهند.«
نتایج این مطالعات نشان داده اند با وجود اینکه مردان در اروپا به 
دلیل کشیدن سیگار و نوشیدن مشروبات الکلی بیشتر از زنان در 
معرض ابتلا به بیماری های گوناگون هستند، این برابری جنسیتی 
سبب شده نسبت به مردان دیگر مناطق جهان از سلامت بهتری 
بهره مند شوند. بالا بودن شکاف جنسیتی و ارزش شمردن »مردانگی« 
در برخی جوامع سبب می شود مردان رفتارهایی از خود بروز 
دهند که سلامتشان را با خطر مواجه می کند. این افراد به بهانه 
داشتن »قدرت بدنی بالاتر« تغذیه ناسالم تری دارند و رفتارهای 
پرخطر جنسی و خشونت بیشتری از خود بروز می دهند که 

درنهایت سلامتشان را به خطر می اندازد.
از سوی دیگر، در جوامع با برابری جنسیتی کم، مردان بار 
این موضوع  مسوولیت مالی زندگی را بر دوش می کشند. 
به آنها این قدرت را می دهد تا تصمیمات اساسی خانواده 
برعهده شان  قرار گیرد اما در عین حال سبب می شود فشارهای 
جسمانی و روانی بر آنها بیشتر شود و درنهایت نرخ مرگ ومیر 

زودهنگام آنها افزایش یابد.

سلامت جهان  در سال 97 چگونه بود؟
 ترجمه: 

مرجان 
یشایایی

منبع: هفته نامه سلامت


